ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/OO0í -31

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N'3246 DE 20 DE FEVERETRO DE 2019.

Autoriza o Município a realizar despesas com a
organização do Rodeio Crioulo - Taça Jaculinga
55 anos, na fonna específica.

O PREFEITO MLINICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio Grande

do Sul, usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e pÍomulgo a seguinte Lei:

Art. 1' - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear despesas

até o limite de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) com a realização de atividades do Rodeio

Crioulo - Taça Jocutinga 55 anos, conforme orçamento em anexo.

Art.2' - Servirão de recursos para cobertura das despesas decorrentes da

presente Lei, a classificação orçamentária seguinte: PROJETO/ATIVIDADE: 1 041

ELEMENTO DE DESPESAS 339039, Código7 1 7 7 -3.

Art. 30 - Esta Lei enfa em vigor na data de sua publicação.

Art. 4" - Revogam-se as disposições em contrário.

i-t "/---.,, )-r
/, cARfos ÀLEERÍd BoR-DrN

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Data Supra

Prclocolo

!Í^lo,oàPh

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.6'13.394/0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www..iacutinga.rs.gov.br

I. PLANO DETRÂBALHO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
CNPJ: 87.613.394/0001 -3 I

Endereço; Rua Antônio Fellini, s/n, Centro, CEP 99730-000

2. PROPOSTA DE TRABALHO

PLANO DEAPLICAçÁO

4. CRONOGRAMADEDESEMBOLSO

DO TRABALHO: Rodeio Ctioulo - Taça Jscuíinga 55 snos

OBJETIVO: Realizar Rodeio Crioulo em alusão ao aniversário de 55 anos do Municipio de Jacutinga
que acontece neste ano de 2019, com o escopo de enaltecer e promover a çultura e as tradições do povo

do fuo Grande do Sul. Destaca-se que o Rodeio Crioulo não se restdngi.rá à competição e demonstração

do tiro de laco. mas terá nas tradiçôes. costumes e culinária do Rio Grande do Sul.

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Aluguel de Reses e Sonorização R$ 3.000,00

Rs 1.000,00

Totâl RS 4.000,00

Março de 2019 TOTAL: R$ 4.000.00

Jacutinga, l8 de fevereiro de 2019.

Cleonice Centofanle
Responsável pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

Aprovado

J acutinga,
Pref-eito Municipal

5. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidâdes irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.6í 3.394/0001-31

pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.Ís.gov.br

JUSTIFICATIVA

Submetemos para apreciação regimental, Projeto de Lei n" 324612019, que

aútonza o Município a reabzar despesas até o limite do orçamento, com a progtamação

do Rodeio Crioulo - Taça Jacutinga 55 anos, conforme Plano de Trabalho.

Tal evento, além de integÉr os eventos de comemoração pelos 55 anos de

emancipação de nosso Município, tern por objetivo preservar e valorizar as tradições do

povo do Rio Grande do Sul, formado de maneira heterogênea por diversas culturas.

Oportunamente, será encamiúado cronograma oficial dos eventos a serem

realizados em razão dos 55 anos do Município, ocasião em que a comunidade poderá

desfrutar de momentos de lazer, diversão e cultura.

Diante disso, esperamos contaÍ com a acolhida e manifestação favorável dos

nobres Vereadores, para aprovação da materia.

Atenciosamente.

/**,1'*'-' 'y'4r
/, CARLOS ALBERTO BORDIN

Prefeito Municipal

T.:"âHffi#:iH^

.,,*.*,l"il,fi§;'"*,',§.}-i,ii':,};r:lffiF,l,íJJ!r*§;,,
pm jacutinga@jacutinga rs gov'DÍ

MENSAGEM SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N" 321612019'

Senhor Presidente,

Nobres Vereadoles,

Vimos através deste solicitar a subsiituição do plano de trabalho do Projeto de

Lei t" 3246t2or9por erro material na tabela do Plan:":-:',lt
;T."ciação favorávei à

Assim, aguardamos com interesse e expectatlvi

aprovação da presente proposição'

Atenciosamente;

1". t-^*-^14
i r c.t'iiíôí lúsnnro BoRDIN

Prefeito MuniciPal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACUTINGA
ENTRADA

rr.33qq / z€lq

X-eü)a-^ {a
Secretaria da Câmara

PÍotocolo I Data

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNIGIPAL DE JACUTINGA

Cldades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394i0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

1. PLANO DETRABALHO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
CNPJ: 87.613.39410001-31

Endereço: Rua Antônio Fellini, sln. Centro, CEP 99730-000

2. PROPOSTA DE TRABALHO

OME DO TRABALHO: Rodeio Crioub - Taça JscuÍinga 55 anos

OBJETIVO: Realizar Rodeio Crioulo em alusão ao aniversário de 55 anos do Município de Jacutinga
que acolltece neste ano de 2019, com o escopo de enaltecer e promover a çultura e as tmdições do povo
do fuo Grande do Sul. Destaca-se que o Rodeio Crioulo nào se restringirá à competiçào e demonstraçâo
do tiro de laÇo, mas teú enfoque nas tradiÇões, costumes e culinária do Rio Gralde do Sul.

Período de execucâo; Mârco de 2019.

PLANO DEAPLICAÇÃO

4. CRONOGRAMA DEDESEMBOLSO

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Aluguel de Reses R$ 3.000.00

Sonorização RS L000.00

Totâl RS 4.000,00

Março de 2019 TOTAL; R$ 4.000,00

Jacutinga, l8 de fevereiro de 2019.

5. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Aprovado

J acutinga,
Prefeito Municipal

Responsável pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

Estado do Rio Grande do SuI
CAIUIARA MUIIICIPA1 DE VEREADORES
Ruá Ângelo Fabiane, 106 - CEp: 99730-000

Fone/Fax: (54) 3368-tteo - IÀ(Ufl[GA-RS
E-mail: camarajacútinga@gmail.com

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÀO
ATA N.06i2019

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove às 19:30 horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributação. Com os trabalhos abeÍos pelo presidente Avelino
Ricardo Menegaz , é analisado o parecer do relator Marcio Sommer relativo Projeto de Lei
n' 324612019, que autoriza o município a realizar despesas com a organização do Rodeio
Crioulo- Taça Jacutinga 55 anos, juntamente com mensagem substitutiva. O parecer do
relator é favorável à aprovação do projeto sem emendas ou ressalvas no que é

acompanhado com o voto do presidente, sendo portanto o parecer final da comissão
favorável. Com este parecer a matéria é enviada para apreciação final do Plenário.
Jacutinga, 25 de Fevereiro de 2019.

Menegaz

^ A PADEE LEEÜSLATÜIÜO É
o 89W&tE DA OÉàAo/CBAGüA,"

ârclo sommer
Relator

EsÍado do Rio Grande do SuI
CfunARA MUNIGIPAI. DE vEREADoREs
Rua Ângelo Fabiane, .t06 - CEp: 99730-000
Fone/Fâx: (54) 3368-rrao - IA(UI!i|GÀ.RS
E-mail: camarajacutinga@gmait.com

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
ATA N'06/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 20l9(dois mil e dezenove), às 19:30 horas,
nas dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da
Comissão de Constituigão, Justiça e Redação. Com os trabalhos abertos pela seúora
presidente Clarice Boeira Coghetto, é analisado o parecer do relator Avelino Ricardo
Menegaz relativo ao Projeto de Lei n" 324612019, que autoriza o município a realizar
despesas com a organização do Rodeio Crioulo- Taça Jacutinga 55 anos, juntamente com
mensagem substitutiva. O parecer do relator Avelino Ricardo Menegaz é favorável à
aprovação do projeto no que é acompanhado com o voto da vice-presidente Débora Nava
Ogliari. Com este parecer a matéria é enviada para apreciação final do Plenário.
Jacutinga, 25 de Fevereiro de 2019.

(**.* f5 Êrtti)
I Clarice Boeira Coghetto
'Presidente

,a,at' Débora Nava Oglíari

enepaT

Vice Presidente

lA O PODÉR LÉâISI,ATIVO É
@ SUPOBÍÉ DA DÉ,,lOE&âiEÜâ],"